
 

 1 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 18η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 859/2019 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-04-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 87357 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της, στις 27-03-2019. 
 

Θέμα 46ο  
Έγκριση  πρόσθετης δαπάνης για το  έργο: «ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΟΜΒΡΙΩΝ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ, ΤΜΗΜΑ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ Α΄ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ» 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτριος 
 Μπαλάφας Γεώργιος 
 Σαπουνά Αγγελική 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος  

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία  
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Βρύνα Φωτεινή 
 Μπαλού Αλεξάνδρα 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αικατερίνη 
Ασημακοπούλου. 
  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την αριθ. πρωτ 54838/18-04/03/2019 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Αττικής  , στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Tου Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Του Ν.3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων», 
όπως τροποποιήθηκε με τον Ν.4070/2012 και τον Ν.4146/2013 και της λοιπής ισχύουσας 
νομοθεσίας για την εκτέλεση των Δημοσίων έργων και ειδικότερα του άρθρου 48 του Ν.3669/08.  

3. Την υπ’ αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής, περί της τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

4. Tων άρθρων 8 και 176 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της 
Περιφέρειας Αττικής» και του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013) «’Όργανα που αποφασίζουν ή 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΠ7Λ7-ΡΨ2



 

 2 

γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 
ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών», καθώς και της 
Ερμηνευτικής  Εγκυκλίου 6 με αρ. πρωτ. 13400/17-4-2013 της Γ.Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του 
Υπουργείου Εσωτερικών. 

 
Και αφού λάβαμε  υπόψη: 

1. Την από  13/11/2013  σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος, συνολικού ποσού 
11.195.916,91 ευρώ, μεταξύ  του Ν.Π.Δ.Δ. Περιφέρεια Αττικής και της εργοληπτικής επιχείρησης 
ΠΡΙΣΜΑ ΔΟΜΗ Α.Τ.Ε.  

2. Την υπ΄αρ. 55223/17-3-15 Απόφαση ΔΤΕΠΑ με την οποία έγινε αποδοχή της εταιρείας 
ΙΝΤΡΑΚΑΤ, καθολικής διαδόχου της εταιρείας ΠΡΙΣΜΑ ΔΟΜΗ ΑΤΕ, ως αναδόχου του έργου. 

3. Την υπ΄αριθμ.πρωτ.2317/27-6-2016 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 77Ρ07Λ7-ΕΝΝ), με την οποία εντάχθηκε το έργο στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020», με κωδικό MIS 5001150. 

4. Tην υπ΄αρ.πρωτ.49446/04-03-2019 πράξη   της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία έγινε  
μερικώς αποδεκτό το από 09-03-2018 αίτημα  της αναδόχου εταιρείας ΙΝΤΡΑΚΑΤ περί καταβολής 
αποζημίωσης θετικών ζημιών, λόγω διακοπής των εργασιών του έργου λόγω  μη απόδοσης 
ελεύθερου χώρου εκτέλεσης των έργων, εξαιτίας της μη εφαρμογής του ρυμοτομικού 
σχεδίου από το Δήμο Σαρωνικού, για  το ποσό των εβδομήντα τριών  χιλιάδων επτακοσίων 
πέντε  ευρώ και εβδομήντα εννέα  λεπτών (73.705,79Ευρώ), ως αποζημίωση θετικών ζημιών, για 
το διάστημα από 11-07-2017 έως 21-07-2017, δηλαδή για χρονικό διάστημα έντεκα  (11) ημερών, 
όπως προκύπτει από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την παραπάνω 
αποζημίωση 

5. Με το υπ΄αρ.πρωτ.136824/05-11-2018 έγγραφο  της Διευθύνουσας Υπηρεσίας έγινε μερικώς 
αποδεκτό το από 11-07-2018 αίτημα  της αναδόχου εταιρείας ΙΝΤΡΑΚΑΤ περί καταβολής 
αποζημίωσης θετικών ζημιών λόγω διακοπής των εργασιών του έργου λόγω  μη απόδοσης 
ελεύθερου χώρου εκτέλεσης των έργων, εξαιτίας της μη εφαρμογής του ρυμοτομικού 
σχεδίου από το Δήμο Σαρωνικού για  το ποσό των εκατόν εξήντα οχτώ χιλιάδων διακοσίων 
ενενήντα τεσσάρων  ευρώ και εννέα  λεπτών (168.294,09Ευρώ), ως αποζημίωση θετικών ζημιών, 
για το διάστημα από 16-03-2018 έως 23-04-2018, δηλαδή για χρονικό διάστημα τριάντα εννέα  
(39) ημερών, όπως προκύπτει από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά που τεκμηριώνουν την 
παραπάνω αποζημίωση. 

6. Το υπ΄αρ.πρωτ.255878/29-12-2017 έγγραφο ΤΥΕΛΕ/ΔΤΕΠΑ προς την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Π.Α. για την καταβολή αποζημίωσης θετικών ζημιών  . 

7. Το υπ΄αρ.πρωτ.4409/12-01-2018 (αρ. πρωτ ΔΤΕΠΑ 9669/12/01/2018) έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Π.Α., όπου αναφέρεται ότι η  δαπάνη 
αποζημίωσης του αναδόχου  για θετικές ζημιές είναι μη επιλέξιμες δαπάνες  από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020»   . 

 
Και επειδή:  

1. Για  το  έργο  ισχύουν  οι  διατάξεις  περί  κατασκευής Δημοσίων  Έργων του Ν. 3669/08  
«Κύρωση της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων Έργων» όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4070/2012 και τον Ν.4146/2013 και της λοιπής ισχύουσας νομοθεσίας για 
την εκτέλεση των Δημοσίων έργων και ειδικότερα το άρθρο 36 του Ν.3669/08. 

2. Σύμφωνα με την παράγραφο 11 του άρθρου 36 του Ν. 3669/08 «Αν ο κύριος του έργου καταστεί 
υπερήμερος ως προς την εκπλήρωση των συμβατικών υποχρεώσεων του, ο ανάδοχος δικαιούται 
να ζητήσει αποζημίωση μόνο για τις θετικές του ζημίες που προκαλούνται μετά την επίδοση από 
αυτόν σχετικής έγγραφης όχλησης.» 

3. Δεδομένου ότι προκύπτουν δαπάνες που δεν είναι επιλέξιμες  από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Αττική 2014-2020». 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΠ7Λ7-ΡΨ2



 

 3 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 Την έγκριση  πρόσθετης δαπάνης για το  έργο: «ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΟΜΒΡΙΩΝ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ, 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ Α΄ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ»), ποσού (73.705,79 + 
168.294,09= 241.999,88  Ευρώ για αποζημίωση θετικών ζημιών πλέον αναλογούντος ΦΠΑ 24% 
ποσού €, ήτοι συνολικού ποσού τριακοσίων  χιλιάδων εβδομήντα εννέα  ευρώ και ογδόντα έξι 
λεπτών (300.079,86 € ) της  αναδόχου εταιρείας  ΙΝΤΡΑΚΑΤ, για τα διαστήματα από 11/07/2017 έως 
21/07/2017  και από  16-03-2018 έως 23-04-2018,  προκειμένου για την πληρωμή τους. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 Την έγκριση  πρόσθετης δαπάνης για το  έργο: «ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ ΟΜΒΡΙΩΝ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ, 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ Α΄ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΑΝΑΒΥΣΣΟΥ»), ποσού (73.705,79 + 
168.294,09= 241.999,88  Ευρώ για αποζημίωση θετικών ζημιών πλέον αναλογούντος ΦΠΑ 24% 
ποσού €, ήτοι συνολικού ποσού τριακοσίων  χιλιάδων εβδομήντα εννέα  ευρώ και ογδόντα έξι 
λεπτών (300.079,86 € ) της  αναδόχου εταιρείας  ΙΝΤΡΑΚΑΤ, για τα διαστήματα από 11/07/2017 έως 
21/07/2017  και από  16-03-2018 έως 23-04-2018,  προκειμένου για την πληρωμή τους. 

 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτριος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Σαπουνά Αγγελική 
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος  

 

ΑΔΑ: Ψ8ΤΠ7Λ7-ΡΨ2


		2019-04-19T14:29:53+0300
	Athens




